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مقاله

صورت می گرفت:
1. پذیرش برای دورة کارشناسی: دبیر فنی قدرت

2. پذیرش برای دورة کاردانی: معلم فنی قدرت
پذیــرش در رشــتة دبیــر فنــی قــدرت از بین 
فارغ التحصیلان رشــتة ریاضی ـ فیزیک و پذیرش 
برای کاردان معلم فنی قدرت از بین فارغ التحصیلان 
هنرســتانی صورت می گرفت. برنامة درسی این دو 
رشــته تا حدود زیادی با برنامة درسی هنرستان ها 
هم خوانی داشت و در ضمن استادان و مدرسانی که 
به این گروه از دانشجویان تدریس می کردند، کاملًا 
از فضای آموزشی هنرستان ها، نیاز معلمان و امکانات 
موجود آگاهی داشتند و تمام سعی شان این بود که با 
وضع موجود، هنرآموزانی کارامد )هم از نظر تخصصی 
و هم در حوزة تربیتی و مهارت شغلی معلمی( تربیت 
کنند. درواقــع هدف های دوره های دبیری، محتوای 
برنامه ها و مدرســان دوره هــا از هماهنگی خاصی 
برخوردار بود، ولی متأســفانه در حال حاضر شرایط 

چنین نیست.
رشتة »دبیر فنی قدرت« در حال حاضر از مجموعة 
رشته های کارشناسی قدرت حذف  شده است و همة 
پذیرفته شدگان با عنوان »کارشناسی مهندسی برق« 
فارغ التحصیل می شوند. فقط افرادی که در رشته های 
دبیری جذب دانشگاه های متولی این رشته می شوند، 
موظف هستند حداقل 30 واحد درسی تحت عنوان 
»درس های صلاحیــت معلمی« بگذراننــد. تقریباً 
80 درصد این درس ها از خانــوادة درس های علوم 
تربیتی اند و بر دانش فنــی موردنیاز معلمان جوان، 
برای تدریس در هنرســتان ها نمی افزایند. در حال 
حاضر از اســتادانی برای آموزش این دانشــجویان 
استفاده می شود که هیچ گونه شناختی از هنرستان ها 
و حوزة شغلی این گروه از دانشجویان و آموزش های 
فني وحرفه ای ندارند. در ضمن حساسیتی هم نسبت 

به میزان کسب اطلاعات دانشجوـ معلمان ندارند.
میــزان اطلاعات عملی و نکات اجرایی اســتادان 
دانشــگاهی بــراي این نــوع آموزش کم اســت و 
نمی تواند پاسخ گوی نیاز دانشجو ـ معلمان باشد. در 

مقدمه
در صنعت برق و تجهیزات برقی، فناوری با سرعت 
چشــمگیری روبه جلــو حرکت می کنــد و در حال 
پیشرفت اســت. این تغییر فنّاوری با کوچک شدن 
قطعه ها، ســرعت انتقال و كنترل بالاتــر، اتصال و 
کنترل آن ها از طریق شبکه، و نظایر آن همراه است. 
هم گام شــدن با این تغییرات نیازمند به روزرسانی 
آموزش هــای فني وحرفه اي و اطلاعــات هنرآموزان 
رشــتة برق و پایش برنامة درســی و آموزش جدي 
نیروی انسانی براي ورود به دنیاي كار و اشتغال دارد.

رشــتة »الکتروتکنیک«، ازجمله رشته های زمینة 
صنعت اســت که در نظام جدید آموزشي تغییرات 
فنــاوری جدیــد را در برنامة درســی آموزش های 
رسمی فنی وحرفه ای به همراه داشته است. لذا برای 
اجرای دقیق و بازخورد مناســب از برنامة درســی 
الکتروتکنیــک، به تربیت دبیرهــای فنی و آموزش 
هنرآموزان با ســطح صلاحیت برنامة درسی جدید 

نیاز است.
انواع متفاوت این صلاحیت ها عبارت اند از:

é صلاحیت های عمومی، ماننــد فن بیان، قدرت 
انتقــال محتوا، مهارت تعامــل و نقدپذیری و نظایر 

آن ها؛
é صلاحیت حرفه ای، مانند شــناخت حوزة تعلیم 
تربیــت، پداگوژی، شــناخت آموزش هــای فني و 
حرفه ای و شیوه های ارزشیابی، مخصوصاً ارزشیابی 
شایســتگی و صلاحیت هــای غیر فنــی و اخلاق 

حرفه ای؛
é صلاحیت های تخصصی و فنی که شامل تسلط 
بر شــناخت وظایف، تحلیل کارها و مراحل آن ها در 

سه سطح L2 ،L1 و L3 می شود.

وضعموجودتربیتهنرآموزرشتة
الكتروتكنیك

نحوه پذیرش دانشــجو ـ معلمان رشــتة برق در 
سال های گذشته از طریق کنکور سراسری از دو راه 

صلاحیت  حرفه ای هنرآموزان 
رشتۀ الکتروتکنیک
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کنار موارد مطرح شــده، این سال ها مسئلة پذیرش 
فارغ التحصیــلان آزاد رشــتة قــدرت )غیردبیری( 
نیز مطرح شــده که نه تنها کمکی به مسئلة تأمین 
نیروی موردنیاز نکرده، بلکه به صورت یک آفت، ضرر 
و زیان هایی نیز برای نظام آموزشــی کشــور داشته 
است. در سال های گذشته، به دلیل نبود برنامه ریزی 
صحیح، برخی اســتان ها با ازدیاد نیروی فنی مواجه 
شــدند و ناچار ایــن دبیران فنی را در شــغل های 
غیرفنی به کارگرفتند. در برخی استان ها نیز به دلیل 
کمبود نیــروی فنی موردنیاز هنرســتان، نیروهای 
حق التدریسی )غیردبیری( را جذب کردند که هر دو 

مورد کمکی به تأمین نیروی متخصص نمی کند.
برای بهبود وضعیــت فارغ التحصیلان تربیت دبیر 

فنی برق توجه به نکته های زیر ضروری است:
é محتوای درس هــا، ارزش واحدهــا و ریزبرنامة 
درســی 30 واحد صلاحیت معلمی قدیمی شده و 

سال هاست بازنگری نشده است.
é کم اهمیــت جلــوه دادن درس هــای صلاحیت 
معلمی و خارج از گود بودن این واحدها، ایجاد انگیزه 
و پویایی را از دانشــجویان دبیری می گیرد و به این 
واحدهای درســی به صورت یک مجموعه واحدهای 

آکادمیک نگریسته می شود که صرفاً باید نمرة قبولی 
از آن ها گرفت.

é در شــرایط کنونــی، پیش بینی یک سلســله 
درس هــای تئوری و عملــی در مجموعة درس های 
صلاحیت معلمی، به طوری که بر کتاب های درس های 
فنی جدید منطبق باشــد، یک ضرورت و نیاز مبرم 
است. محتوای واحدهای درسی باید به گونه ای تدوین 
شود که اولًا مهارت تخصصی دانشجوی دبیری برق 
را افزایــش دهد، ثانیاً بــه روز و با مطالب کتاب های 

درسی دریک راستا باشد.
é بالا بردن سطح اطلاعات فنی دانشجویان دبیری 
و داشتن اشراف کامل بر مطالب موجود در کتاب های 
درســی، کمک بسزایی در انتقال مفاهیم موجود در 
کتاب می کند و درنتیجه اثربخشــی آموزش بیشتر 
خواهد بود. در شــرایط فعلی، برخی درس های فنی 
رشــتة برق یا از برنامة درســی کارشناســی حذف  
شــده اند و یا کمرنگ دیده  شــده اند. لذا دانشجو به 
ســمت محتواهایی سوق داده می شود که یا مطالب 
تئــوری محض اند، یــا درنهایت کار با شبیه ســاز 
پیش بینی شــده اســت که هر دوی این حالت ها با 
مطالب عملی و کارگاهی جدید فاصلة زیادی دارند.

تغییراتنظامجدیدآموزشهایفنیوحرفهایدررشتةالکتروتکنیک
تغییرات رشتة الکتروتکنیک در نظام جدید آموزش های رسمی فنی وحرفه ای متأثر از عواملی نظیر تغییرات 
فناوری، تغییر نیازهای بازارکار و همچنین آینده نگری در مدیریت انرژی اســت. لذا درس های تعریف شــده، 

متناسب با این نیازسنجی برنامه ریزی و توسط متخصصان موضوعی و آموزشی تألیف شده اند.
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حوزة شغلي برق کاران ســاختمان های مسکونی، 
درگذشــته به سیم کشی برق متناســب با نیازهای 
موردنظر در تأمین روشــنایی و مصرف برق محدود 
بــود. لیکن امــروزه با توجــه به تغییــرات نیازها، 
كاربرد مصرف بــرق و همچنین ابزارهای تخصصي 
و پیشرفته، طبیعی اســت که نوع آموزش و تربیت 
برق کاران ماهر به بازنگري اساســي و ارتقا نیاز دارد. 
کاربرد تراز لیزری، دستگاه های شیارزن و شیارکن، 
لوله خم کن دستی و ابزارهایی نظیر آن در سیم کشی 
برق ساختمان های فعلي، شبیه سازی کار واقعی را در 
اتاقک سیم کشی و در ابعاد کوچک تر براي هنرجویان 
ضروری می کند و آن ها را برای کار در محیط واقعی 

آماده می سازد.
از طرف دیگر، نیاز و توجه روزافزون به توسعة رفاه، 
و حفاظت و امنیت در ساختمان های مسکونی موجب 
شده است، حوزة شغلی برق کاران وسعت یابد و آن ها 
علاوه بر برق کاری تأسیسات الكتریكي برق شهر، و 
نصب و راه اندازی سیستم های جریان ضعیف را نیز در 
دستور كار و سفارشات خود قرار دهند. شرکت های 
تولیدکنندة تجهیزات سیستم های جریان ضعیف با 
پیشرفت فناوری، روزبه روز تولیدات جدیدتری ارائه 
می کننــد که نصب و راه اندازی آن ها به آموزش های 
نوینی نیاز دارد. برای مثال، سیســتم های ردیابی و 
اعلام حریق، سیستم های اعلام سرقت، دوربین های 
مداربسته، دربازکن های تصویری و درهای اتوماتیک، 
و آنتن مركزي، نمونه هایی از سیســتم های جریان 
ضعیف اند که نصب و راه اندازی آن ها در شرح وظیفه 
برق کاران تعریف شده اســت. تمامی این سیستم ها 
زمانی که قطعی برق شــبکه سراسری وجود دارد، 
بــه تغذیة برق اضطراری نیــاز دارند. بنابراین نصب 
و کاربــرد منابع بــرق اضطــراری )UPS( در کنار 

سیستم های جریان ضعیف نیز تعریف شده است.
بزرگ ترین جامعة هدف حوزة شــغلی برق کاران، 
حضور حداکثری آن ها در سیم کشی برق ساختمان 
است. میزان نیاز و تقاضای بازار کار به برق کاران ماهر 
تا حدود زیادی به رونق ساختمان ســازی و مسکن 
بستگی دارد. مدیریت صحیح و بهینة مصرف انرژی 
الکتریکــی و تولید انرژی برق از منابع غیرفســیلی 
)تجدیدپذیر( که جزو هدف های اســناد بالادستی 
نیز هســت، ضرورت وجود درسی مستقل با عنوان 
و ســاختمان های هوشمند«  »تأسیسات حفاظتی 
را ایجاب کرده اســت. تولید انرژی الکتریکی توسط 
سامانه های فتوولتاییک سال هاست از طرف متولیان 

مدیریت برق كشــور موردتوجه قرار گرفته است و 
کشورمان ایران، به دلیل برخورداری از حدود دوسوم 
روزهای آفتابی در ســال، ظرفیت خوبی برای تولید 
برق از منابع تجدیدپذیر دارد. پیمانکاران تولید برق 
توسط سامانه های فتوولتاییک فرصت شغلی مناسبی 
برای جــذب برق کاران ماهر طلــب می کنند و این 
فرصت شغلی کمک شایانی به توسعة پایدار و تولید 

انرژی پاک در جامعه خواهد کرد.
مدیریت مصرف نوین و هوشمندسازی آن نیز تأثیر 
بسزایی در تغییر و رشد فناوری تأسیسات الکتریکی 
داشــته اســت. بســیاری از ســازمان ها، ارگان ها، 
ورزشــگاه ها و حتی ساختمان های مسکونی مصرف 
انرژی الکتریکی و مصرف آن را توســط سامانه های 
 »KNX هوشمند مدیریت می کنند. امروزه »پروتکل
در صنعت  پروتکل خانة هوشــمند  پرمخاطب ترین 
هوشمند سازی برق ســاختمان است. این پروتكل 
رفاه، امنیت و آسایش ساكنان را با ارائة سناریوهای 

متفاوت حفاظتي ارائه می دهد.
تولیــد انرژی برق پــاک و هوشمند ســازی برق 
ساختمان، حوزة شغلی بسیار مناسبی برای برق کاران 
و هنرجویان این رشــته فراهم خواهد کرد. در حال 
حاضــر، هزینه مصرف برق حدود 800 ریال به ازاي 
هر کیلووات ســاعت است. از نگاه اقتصادي و درامد، 
دولت در راســتاي حمایت و تشویق تولیدکنندگان 
انــرژی الكتریكي از منابع تجدیدپذیر ســامانه های 
فتوولتاییــک، بــرق تولیــدی را از تولیدکنندگان 
کیلووات ســاعتی 8000 ریال خریــداری می کند. 
بنابرایــن یك نیــروگاه خانگي 5 كیلــووات به طور 
تقریبي در هرماه حدود 6میلیون ریال براي صاحب 
آن درامد دارد. اگرچه دو یا ســه ســال اول، درامد 
کسب شــده صرف هزینه نصب سامانه شود، ولي تا 
حدود 20 سال با هزینة نگهداري كم، مولد مناسب 

و منبع درامد خواهد بود.
کابل کشی و سیم پیچی ماشین های الکتریکی نیز 
دو حوزة شغلي متعارف بازار کار براي فارغ التحصیلان 
رشتة الکتروتکنیک است. اگرچه درگذشته نیز این 
دو حوزة شغلی وجود داشتند، لیکن با رشد فناوری و 
کاربرد فناوری های نوین، نوع انجام آن ها در بازار کار 
با تغییراتی همراه بوده است. استفاده از »لدروسینی « 
و اتصالات و مفصل بندی كابل با پیشرفت هایی همراه 
بوده است. سیم پیچی موتورهای الکتریکی تک فاز و 

سه فاز نیز همچنان حوزة شغلی خود را دارد.
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همان طور که افزایش تقاضای نیروی برق کار ماهر 
تا حدود زیادی به رشــد ساخت وساز وابسته است، 
در بخش برق صنعتی، اشــتغال برق کاران صنعتی 
و تابلوســازان برق صنعتی ارتباط نزدیکی با توسعة 
کارخانه ها، صنایع و صنعــت دارد. آنچه امروز یکی 
از نیازهــای اصلی بازار کار و صنعت برق در شــاخة 
توزیع و مصرف برق را در برمی گیرد، تولید تابلوهای 
برق فشــار ضعیف صنعتی دیواری است. تولید این 
تابلوهــا از نظر قیمت، اجرای نــکات فنی و ایمنی، 
زیبایی چیدمان قطعات براي مشتریان حائز اهمیت 
است. ضرورت این نیاز توأم با تعریف درس کارگاهی 
»نصب و تنظیم تابلوهای برق فشــار ضعیف« بوده 

است.
متأســفانه در آموزش های قبلــي کارگاه های برق 
صنعتي، این آموزش ها روي تابلوهای مشبك فلزي 
یا تابلوهای چوبي و به صورت گسترده انجام می شد. 
این در حالي اســت كه در تابلوســازی برق فشــار 
ضعیف این حد آموزش فقط تكافوي سیم کشی تابلو 
را خواهد داشــت. از طرف دیگــر، جانمایي و نصب 
قطعات و انتخاب مناســب قطعــات تابلو بر مبناي 
جریان مصرف كننده، ســازندة تابلو را به محاسبه و 
براورد ابعاد صفحة نصب و تابلو ملزم می کند. فرایند 
این نوع آموزش در نظام آموزشــي تابه حال اجرایي 
نشــده و جاي خالي آن کاملًا مشــهود است. شاهد 
این مدعا تابلوســازان بازار كار هستند. آن ها بر این 
باورند كه در نظام آموزشي قبل، هنرجویان با فضاي 
تابلو و چیدمان هیچ آشنایي نداشتند و فقط در حد 
سیم کشی، آن  هم در فضاي بیرون تابلو، مهارت هایی 
داشــتند. وقتي هم در فضــاي تابلو قرار می گرفتند 

توانایي اجراي کار با تابلو را نداشتند.
موضوع جدید دیگري كه در صنعت برق و بازار کار 
با تغییر فناوری همراه شده و کاربرد فراوان پیدا كرده 
است، جایگزین شــدن »اینورترها« )درایو( به جای 
روش های ســنتي راه اندازی موتورهــاي الكتریكي 
است. شیوه های ســنتي راه اندازی »ستاره ـ مثلث« 
در راه اندازی موتورهای الكتریكي، شوک  مكانیكي و 
الكتریكي را براي موتور الكتریكي به همراه داشــت. 
ولي امروزه اینورترها و »سافت استارترها«، راه اندازی 
نرم را براي موتورهای الكتریكي به ارمغان آورده اند، 
تا جایی که به عقیــدة متخصصان، با كاربرد اینورتر، 
سیم پیچی موتورهای الكتریكي هرگز آسیب نخواهد 
دید. همچنین، كاربرد بانک های خازني در راســتاي 
اصــلاح ضریب قدرت در مراكز صنعتي و کارخانه ها 

از اهمیت ویژه ای برخوردار است. در كتاب »نصب و 
تنظیم تابلوهاي برق فشار ضعیف« تلاش شده است 

این دو فناوری به هنرجویان آموزش داده شود.
در همیــن راســتا در بخــش صنعــت، کنترل و 
اتوماسیون صنعتی نیز توســعة چشمگیری داشته 
اســت. تولید، کاربرد و تنــوع زیاد انــواع رله های 
قابل برنامه ریــزی در صنعت برق، و تجهیز شــدن 
تابلوهای برق صنعتی به این رله ها، تأکید بر تربیت 
نیروی انســانی ماهر و کارامد و مســلط بر رله های 
قابل برنامه ریزی را ضروری ســاخته اســت. در بازار 
کار، تابلوســازان برق صنعتي نیز تســلط برق كاران 
ماهر را روی نصب و اجرای رله هاي قابل برنامه ریزی 
طلب می کننــد. فارغ التحصیلان هنرســتاني، گاه 
براي جذب در شــركت ها و كارگاه هــا به گذراندن 
قابل برنامه ریزی و  دوره هاي کوتاه مــدت رله هــاي 
کسب گواهي نامة رســمي براي اشتغال در بازار كار 
نیاز داشتند. کاربرد این رله ها و مخصوصاً کنترل های 
آنالوگ و حسگرهای متنوع این رله ها، دقت، کنترل 
و حتی کاهش خطای انســانی را به میزان بســیار 
زیادی بالا برده است. این مطلوب صاحبان مشاغل و 
صنعت بوده است و قطعاً هنرجویاني كه شایستگي 
لازم در این نوع آموزش ها را داشــته باشند، فرصت 

جذب بیشتري خواهند داشت.
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شغل های برقي معمولًا در ساختمان های مسكوني، 
تجــاري، صنعتــي و کشــاورزی انجام می شــوند. 
فعالیت های شغل های مزبور ممكن است در شرایط 
سخت، مانند نور کم، هواي گرم یا سرد، و در فضاي 
باز یا در ارتفاع انجام گیرند. ســختي كار شغل های 
مرتبــط با تأسیســات الكتریكي، به دلیل شــرایط 
ذکرشده، قابل ملاحظه است. رعایت نكات ایمني در 
این شــغل ها براي صاحبان شغل و افراد معمولي، از 
اهمیت بسیار بالایي برخوردار است. متأسفانه هرسال 
تعدادي از شهروندان در شهرهاي مختلف کشور به 
دلیل برق گرفتگی جان خود را از دســت می دهند 
)طبق آمار ارائه شــدة مركز پزشــكي قانوني كشور، 
571 نفر در نیمة اول سال 1395 در اثر برق گرفتگی 

ویژگیهایشغلوشاغل

مشاغلقابلاحرازدررشتهالکتروتکنیک

جان باخته اند(. بنابراین، تربیت برق کار ماهر متعهد 
به اصول ایمني و نهادینــه كردن اخلاق حرفه ای و 
مشتری مداري در این فرد، بسیار مهم است. برق کار 
ماهر ساختمان و برق کار صنعتي ازجمله حرفه های 

مرتبط با شغل های تأسیسات الكتریكي است.
 برق کار ماهر ســاختمان كسي است كه علاوه بر 
توانایي اجراي تأسیســات الكتریكي ساختمان های 
مسكوني )توكار و روکار(، قابلیت نقشه خوانی مدارات 
الكتریكي و تعمیر و نگهداری سیستم های روشنایی 
را نیز داشته باشد. این فرد قادر به نصب سامانه های 
برق فتوولتاییك را دارد و می تواند سیم کشــی برق 
خانه های هوشــمند را اجرا کند. بــرق کار صنعتي 
ماهر نیز قادر خواهد بود، علاوه بر نصب و راه اندازی 

L1برقکارعمومی
کدحرفه:74110191

L2تعمیرکاروبرقکارصنعتی
کدحرفه:74120192

عنوانشغلردیفعنوانشغلردیف

نقشه کش و نقشه خوان برق ساختمان های 1
نصاب و تعمیرکار آسانسور نفربر و باربر مقدماتی1مسکونی

نقشه کش و نقشه خوان برق ساختمان های 2
نصاب و تعمیرکار آسانسور نفربر و باربر پیشرفته2هوشمند

نصاب و تعمیرکار پله برقی و پیاده روی برقی3برق کار ماهر ساختمان های مسکونی و تجاری3

برق کار ماهر ساختمان های هوشمند و سامانه های 4
تابلوساز و نصاب تابلو برق صنعتی فشار ضعیف 4برق خورشیدی

کارگاهی

تابلوساز و نصاب تابلو برق صنعتی فشار ضعیف 5تابلوساز و نصاب تابلوی برق فشار ضعیف مسکونی5
صنعتی

برق کار صنعتی و کابل کش تأسیسات الکتریکی6تابلوساز و نصاب تابلوی برق فشار ضعیف روشنایی6

نصاب و سرویس کار سیستم های جریان ضعیف 7
7)تلفن و شبکه مکالمات داخلی(

برق کار صنعتی ماشین های الکتریکی )اتوماسیون 
صنعتی و کنترل دور موتورهای الکتریکی با 

اینورتر(

نصاب و سرویس کار سیستم های ردیابی و 8
برق کار وسایل حمل ونقل مقدماتی 8اعلام حریق

)زمینی و هوایی(

برق کار وسایل حمل ونقل پیشرفته )ریلی و 9نصاب سیستم دربازکن تصویری9
دریایی(

نصاب بانک خازنی10نصاب سیستم اعلام سرقت10

نصاب و برنامه ریز رله های قابل برنامه ریزی11نصاب سیستم دوربین مداربسته11

تعمیرکار صنعتی مقدماتی12نصاب سیستم درهای خودکار و برق اضطراری12

تعمیرکار صنعتی پیشرفته13تعمیرکار لوازم خانگی13

سیم پیچ ماشین های الکتریکی14
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موتورهای الكتریكي ســه فاز، تابلوهای برق صنعتي 
فشارضعیف نیز بســازد. برق کار صنعتي می تواند از 
طریــق به كارگیري تجهیزات اتوماســیون صنعتي، 
موتورهای الكتریكي را با رله هاي قابل برنامه ریزی و 
حس گرهای کنترل آنالوگ )دما، فشار و...( راه اندازی 

کند.
رعایت نــكات ایمني و بهداشــت و تــا حدودي 
کمک های اولیه براي این فرد ضروري است. برق کار 
ماهر باید از قوانین و مقررات كارگاهي ایمن، مطلع 
و ملزم به رعایت آن ها باشــد. او از نظر شــخصیتي 
واقع گرا، قراردادي و جســت وجوگر است. حرفه های 
مرتبط با این حرفه، ســاختمان، تأسیسات و حرفة 
تكنسین برق اســت. شغل هایی كه فارغ التحصیلان 
نظــام جدیــد آموزش هــای فني وحرفه ای رشــتة 
الكتروتكنیــك می توانند در آن ها مشــغول به كار 

شوند، به این شرح اند:
é نقشــه کش و نقشه خوان برق ســاختمان های 

مسكوني و هوشمند؛
é برق کار ماهر ساختمان های مسكوني و تجاری؛

é بــرق کار ماهــر ســاختمان های هوشــمند و 
سامانه های برق خورشیدي؛

é نصاب و سرویس کار سیستم های جریان ضعیف 
حفاظتي )دربازكن، اعلام سرقت، دوربین مداربسته، 

درهای خودكار و برق اضطراري(؛
é نصاب و سرویس کار سیستم های ردیابي و اعلام 

حریق؛
é برق کار صنعتی و كابل كش تأسیسات الكتریكي؛

é تابلوســاز و نصاب تابلو برق صنعتی فشارضعیف 

كارگاهي؛
é تابلوســاز و نصاب تابلو برق صنعتی فشارضعیف 

صنعتي؛
é برق کار صنعتی ماشین های الكتریكي )اتوماسیون 
صنعتي و کنترل دور موتورهای الكتریكي با اینورتر 

و بانك خازني(؛
é سیم پیچ ماشین های الكتریكي.

یکی از شایستگی های لازم براي هنر آموزان رشته های 
الکتروتکنیک، تسلط بر شــیوه های آموزش درس های 
تخصصی و شایستگی های رشته و ارزشیابی آن هاست. 
شركت در دوره هاي ضمن خدمت یكي از راه های كسب 
این مهارت هاست. قطعاً نداشتن این شایستگی به ارائة 
محتوا به صورت ســنتی و درنهایت ارزشــیابی محتواي 
حافظه محور و دانشي منجر خواهد شد. هنرآموزان باید از 
سطح شایستگی L1 در پایه های دهم و یازدهم و L2 در 
پایة دوازدهم اطلاع داشته باشند. همچنین، با عنوان های 
شــغلی در هر سال تحصیلی آشنا باشند. برای مثال در 
پایان پایة دهم، هنرجوی رشتة الکتروتکنیک از صلاحیت 
لازم برای ورود به بازار کار به منظور سیم کشــی برق و 

ساختمان برخوردار است.
هنرآموزان با تسلط بر سطح شایستگی L3 )دوره های 
کاردانی(، به تربیت هنرجویان علاقه مند به دورة كارداني 
مبــادرت می کنند. در این فرایند از ارتباط هنرآموزان با 
تغییرات صنعت برق در دنیای کار نباید غافل شد. ایشان 
باید تغییرات فناوری و روزآمد در بازار کار را رصد کنند تا 
محتوای ارائه  شده را به روز ارائه دهند؛ اگرچه برنامه ریزی 
درسی نیز به این بروز رسانی به صورت متناوب نیاز خواهد 

داشت.

مسیرهای ارتقا و ترفیع به سطوح صلاحیت حرفه ای بالاتر، توسط مسیر توسعة حرفه ای رشتة الکتروتکنیک 
تعریف شده است. با پایان یافتن هر دوره، افراد با دریافت گواهي نامة صلاحیت، جواز حضور در آن حوزة شغلي 
را با شرح  وظیفة روشن خواهند داشت. برق كاران در هر سطح می توانند با گذراندن دوره های کوتاه مدت و اخذ 
 ISCO08 گواهی نامة صلاحیت لازم، به محدوده های بالاتری ارتقا یابند. هر سطح صلاحیت با کد بین المللی
شروع و بر اساس این الگو شرح وظیفة شغل ها مشخص می شود. برای مثال، وقتی »برق کار ماهر« به تجربة 
لازم در حیطة شغلی رسیده باشد، با گذراندن دورة لازم و احراز شایستگی به سطح صلاحیت بالاتری، یعنی 
»تکنسین برق« ارتقا خواهد یافت. جدول 1 حرفه های موجود را با توجه به توسعة حرفه ای در سطح ملي و 

بین المللی فهرست کرده است.

مسیرتوسعةحرفهایرشتةالكتروتكنیك
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جدول1.صلاحیتهایحرفهایهنرآموزانرشتةالکتروتکنیکشاخةفنیوحرفهایدرنظامجدیدآموزشی
قلمرو

ساعتآموزششاخصهایعملکردیشایستگیدرآموزشوتربیتحرفهایهنرآموزانشایستگیها

م
عا
ی

ها
ی
تگ

س
شای

ة
رف

ح
ک

وژی
داگ

پ
ی
لم

مع

1. توانایی انتخاب و به کارگیری فناوری آموزشی
2. توانایی تحلیل سبک های یادگیری

3. توانایی مدیریت کلاس درس و کارگاه
4. توانایی تحلیل و انتخاب روش های سنجش و ارزشیابی پیشرفت تحصیلی

5. توانایی تحلیل و به کارگیری روش های تدریس
6. توانایی تحلیل ویژگی های روان شناختی دانش آموزان

7. تحلیل فلسفة تعلیم وتربیت

300 ساعت

ة
رف

ح
ص

خا
ک

وژی
داگ

صپ
خا

ی
ها

ی
تگ

س
شای

زی
مو

رآ
هن

1. توانایی تحلیل نظام ها و مدل های آموزش فنی وحرفه ای
2. توانایی اجرای نیازسنجی شغلی و حرفه ای

3. توانایی برنامه ریزی درسی آموزش های فنی وحرفه ای
4. توانایی طراحی آموزشی وابسته به موقعیت

5. توانایی تحلیل مبانی نظری آموزش های فنی وحرفه ای
6. توانایی تحلیل آموزش مبتنی بر شایستگی

7. توانایی تعیین سودمندی های آموزش های فنی وحرفه ای
8. توانایی تحلیل و کاربرد ارزشیابی مبتنی بر شایستگی

9. توانایی کاربرد راهنمایی شغلی و حرفه ای در مسیر شایستگی

300 ساعت

10. توانایی آموزش و اجرای تلفیقی نوآوری و کارآفرینی
11. توانایی آموزش اخلاق حرفه ای

12. توانایی آموزش الزامات محیط کار
13. توانایی آموزش مدیریت تولید

14. توانایی آموزش کاربرد فناوری های نوین

600 ساعت

٭ ک
نی
تک

رو
کت

ةال
شت

یر
فن

ی
ها

ی
تگ

س
شای

1. توانایي آموزش و اجراي تأسیسات الکتریکي ساختمان های مسکوني )400 ساعت 
آموزش(

2. توانایی آموزش و اجرای تأسیسات الکتریکي جریان ضعیف )400 ساعت آموزش(
3. توانایی آموزش و اجراي تأسیسات حفاظتي و برق ساختمان های هوشمند )400 ساعت 

آموزش(
4. توانایی آموزش و اجرای کابل کشی و سیم پیچی ماشین های الکتریکي )400 ساعت 

آموزش(
5. توانایی آموزش و نصب و تنظیم تابلوهاي برق فشار ضعیف )400 ساعت آموزش(

6. توانایی آموزش و اجرا و نصب رله هاي قابل برنامه ریزی )400 ساعت آموزش(
7. توانایی آموزش دانش فني الکتروتکنیک ـ برق )250 ساعت آموزش(

8. توانایي آموزش تلفیقي شایستگی های غیرفني در تربیت برق کار ماهر )34 ساعت آموزش(
9. توانایي آموزش تلفیقي شایستگی های غیرفني در تربیت برق کار و تعمیرکار برق صنعتي 

)34 ساعت آموزش(
10. کسب شایستگي نقشه کشی به کمک رایانه )34 ساعت آموزش(

11. کسب شایستگي ایمني در تأسیسات الکتریکي )34 ساعت آموزش(

2800 ساعت ~ــ

شایستگیهای
1800 ساعتـ  صلاحیت حرفه ای تکنسین مهندسي برقفنیتکنسین٭

توضیحات:
é شایستگی ها به سه دستة عمومی، فنی و غیرفنی تقسیم می شوند.

é از واژة »آموزش« به مفهوم کلی آن استفاده شده است. این واژه بر اساس سند تحول هم ارز واژه »تربیت« است.
é ساعت آموزش و تربیت هنرآموزان برای کسب شایستگی ها و صلاحیت ها به صورت معادل و میانگین در نظر گرفته شده است.

é ساعت های آموزش  با توجه به تمام سطح های صلاحیت حرفه ای پیشنهاد شده اند.
é واژة »پداگوژی« به معنی روش و عمل آموزش، به صورت انعطاف پذیر وابسته به موقعیت به کاررفته و دارای چهار رکن اصلی است:

1.تفاوتهایفردیدانشآموزان؛
2.تفاوتهایمحیطیادگیریبهویژهدرآموزشهایفنیوحرفهای)کلاس،کارگاه،کارآموزیوعملیاتمیدانی(؛

3.تفاوتدرپیامدهاییادگیری)سنجشبراساسشایستگیهایدنیایکار(؛
4.تفاوتدرسازماندهییادگیریبهدلیلمحیطهایمتفاوتیادگیریدرآموزشهایفنیوحرفهای.

é »توانایی«، ظرفیت انجام کار اســت که در سنجش در برابر معیارهای عملکردی )استانداردهای( دنیای کار به شایستگی تبدیل 
می شود.

é برای تأیید شایستگی های فني به صورت جداگانه گواهي نامة صلاحیت صادر می شود.
٭ با توجه به شرایط ورود دانشجویان، زمان آموزش های شایستگی فنی متفاوت خواهد بود.

منابع
1. اسناد برنامة درسی درس های 

پایه های دهم، یازدهم و 
دوازدهم رشتة الکتروتکنیک. 

)1394(. دفتر تألیف کتاب های 
درسی فنی وحرفه ای و کاردانش. 

شورای برنامه ریزی درسی 
الکتروتکنیک.

2. سند راهنمای برنامة درسی 
رشتة الکتروتکنیک. )1394(. 
دفتر تألیف کتاب های درسی 

فنی وحرفه ای و کاردانش. 
شورای برنامه ریزی درسی 

الکتروتکنیک. 
3. سند استاندارد شایستگي 

و ارزشیابی حرفة گروه شغلی 
الکتروتکنیک. )1393(. 

دفتر تألیف کتاب های درسی 
فنی وحرفه ای و کاردانش. 
شورای برنامه ریزی درسی 

الکتروتکنیک.
4. سند پشتیبان طراحی و 
تدوین رشتة الکتروتکنیک. 

)1393(. دفتر تألیف کتاب های 
درسی فنی وحرفه ای و کاردانش. 

شورای برنامه ریزی درسی 
الکتروتکنیک. 
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